
 

1 

 

 

 
 

COMUNE DI VELO VERONESE 
PROVINCIA DI VERONA 

 
 

                   DETERMINAZIONE N. 60 
 

DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

                                                   Velo Veronese lì 28/04/2021 
 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE E INFORMAZIONE PER LO 
SVILUPPO DEL TURISMO SOSTENIBILE IN AREE RURALI IN LOCALITA’ 
CAMPOSILVANO. 
C.U.P.: G21B18000460005 
 
DEPOSITO PRESSO LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI DELL'INDENNITA' 
PROVVISORIA DI ESPROPRIO. 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia 
del presente provvedimento viene pubblicato il giorno 28/04/2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà 
esposto per 15 gg. consecutivi fino al 13/05/2021.  
 

Il Funzionario Responsabile 
F.to Rag. Ferrari Roberto 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamata in toto la determinazione n. 18 del 05/02/2021, con la quale è stata 
determinata l'indennità provvisoria di esproprio da corrispondere alla ditta proprietaria delle 
aree interessate dall’opera pubblica in oggetto; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 20, c. 4 del D.P.R. n. 327/2001, la medesima 
determinazione è stata regolarmente notificata, nelle forme degli atti processuali civili, alla 
ditta Girelli Gabria, proprietaria esclusiva delle aree oggetto della procedura espropriativa in 
corso; 
 
Accertato che il predetto atto è stato ricevuto dalla Sig.ra Girelli Gabria in data 26/02/2021; 

 
Considerato che entro il termine di 30 giorni dal suo ricevimento, l’indennità così 
comunicata non è stata accettata dalla Sig.ra Girelli la quale, unitamente a propri legali, con 
pec in data 25/03/2021, ha prodotto nota in tal senso; 
 
Considerato, altresì, che con la predetta nota la ditta esproprianda ha dato disponibilità ad 
un incontro con il Comune, al fine di addivenire ad una definizione, in via amministrativa, 
del procedimento in corso; 
 
Considerato che, a seguito di positivo riscontro del Comune con pec del 27/03/2021, 
assentito da controparte, l’incontro si è svolto presso il municipio in data 31/03/2021, alla 
presenza del sottoscritto, del Sindaco e degli Avv. Rinaldo e Dino Sartori; 
 
Che durante tale incontro i legali della Sig.ra Girelli hanno manifestato la volontà di voler 
formalmente depositare agli atti comunali, per mezzo di proprio tecnico qualificato, una 
perizia volta a quantificare il corretto importo di indennità espropriativa, ritenendo 
inadeguato quello comunicato dal Comune con la determinazione n. 18/2021; 
 
Che tale proposta era finalizzata anche alla possibilità di definizione bonaria della vicenda, 
come da intento manifestato da controparte con la pec del 25/03/2021; 
 
Che in tal sede, il sottoscritto si impegnava a valutare attentamente gli elementi contenuti 
nella futura perizia, ai fini di procedere ad un’eventuale rivalutazione dell’importo di 
indennità; 
 
Considerato che alla data odierna nessun riscontro è pervenuto da parte della Sig.ra Girelli 
e/o da parte di tecnici dalla stessa incaricati; 
 
Considerato, pertanto, necessario procedere nell’iter espropriativo avviato, al fine di dare 
esecuzione al secondo stralcio dell’opera in oggetto; 
 
Visto l’art. 20, secondo periodo del c. 14 del D.P.R. n. 327/2001, il quale prevede che 
“…l’autorità espropriante dispone il deposito, entro trenta giorni, presso la Cassa depositi e 
prestiti…”; 
 
Considerato, pertanto, che non risulta possibile procrastinare oltre, tenuto conto della 
tempistica sopra indicata; 
 
Ritenuto, quindi, di dover disporre, ai sensi del c. 14 dell’art. 20 e dell’art. 26 del D.P.R. n. 



 

3 

 

327/2001, il deposito presso la Cassa DD.PP. dell’indennità provvisoria d’esproprio, già 
quantificata con determinazione n. 18 del 05/02/2021, e, comunque, come di seguito 
indicata:   
Ditta a favore: Sig.ra Girelli Gabria nata a XXXXXX il XX/XX/XXXX, residente in XXXXXX, 
XXXXX XXXXXXXX n. XX, C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXX; 
Immobili in esproprio: Comune di Velo Veronese, C.T., Fg. 2°, mn. 241-238-243-249-246, di 
tot. mq 1.524; 
Indennità di esproprio: € 4.566,12; 
 
Considerato che fin da quando è dichiarata la pubblica utilità dell’opera e fino alla data in 
cui è eseguito il decreto di esproprio, il proprietario ha diritto di stipulare con il soggetto 
beneficiario dell’espropriazione l’atto di cessione volontaria del bene;  
 
Visti: 

- il D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1 – di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2 - di disporre, ai sensi del c. 14 dell’art. 20 e dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/2001, il 
deposito presso la Cassa DD.PP. dell’indennità provvisoria di esproprio, già quantificata 
con determinazione n. 18 del 05/02/2021, e, comunque, come di seguito indicata:   
Ditta a favore: Sig.ra Girelli Gabria nata a XXXXXX il XX/XX/XXXX, residente in XXXXXX, 
XXXXX XXXXXXXX n. XX, C.F.: XXXXXXXXXXXXXXXX; 
Immobili in esproprio: Comune di Velo Veronese, C.T., Fg. 2°, mn. 241-238-243-249-246, di 
tot. mq 1.524; 
Indennità di esproprio: € 4.566,12; 
 
3 – di demandare ed autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario comunale, 
all’espletamento di quanto indicato al precedente p.to 2; 
 
4 - di richiamare quanto previsto all’art. 28 del D.P.R. n. 327/01, in materia di pagamento 
definitivo dell’indennità; 
 
5 - di dare, altresì, atto che la spesa relativa all’indennità di cui sopra risulta ricompresa 
nel quadro economico di spesa del progetto definitivo/esecutivo dell’opera, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 09/03/2019, successivamente aggiornato con 
determinazione n. 17 del 05/02/2021, e precisamente imputata al cap. 3487, piano dei conti 
2.2.1.9.12, missione 10, programma 5 del bilancio di previsione 2021/2023; 
 
6 - di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato: 
▪ ai sensi dell’art. 26 del D.P.R. 327/2001, per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Veneto; entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione i terzi aventi diritto potranno 
proporre opposizione; 



 

4 

 

▪ all’albo pretorio del Comune di Velo Veronese e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi del D.lgs. 33/2013; 
 
7 di attestare la correttezza e regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 
Velo Veronese, li 28/04/2021 
 
                                                                                Il Responsabile Area Tecnica 
                                                                                   F.to Geom. Taioli Corrado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile 
 
 Ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si esprime 
visto di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa nel capitolo di 
cui al dispositivo del presente atto. 

 Dalla data di apposizione del visto la presente determinazione è esecutiva ai sensi dell'art. 
151, comma 4°, del D. Lgs. 267/2000. 

  
  Velo Veronese, li 28/04/2021                        
 
 
                                                                                           Il Responsabile Area Finanziaria  
                                                                                                 F.to Rag. Roberto Ferrari 
 


